

郑州三晖电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

股票代码：002857

简称：三晖电气

2022 年，在董事会正确的领导下，公司秉承以准确计量为基础理念，以科技创新为核心，着重打造五大产品体系，确保各项经营目标稳步健康发展。报告期内，公司实现营业总收入 19,521.77 万元，同比下降 11.06%；归属于上市公司股东的净利润 1,294.47 万元，同比下降 33.63%。现将 2022 年财务决算情况报告如下：

一、财务报表审计情况

公司 2022 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了三晖电气 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、报告期内合并财务报表范围情况

报告期内，公司合并报表范围无变化。

母公司：郑州三晖电气股份有限公司

控股子公司：郑州三晖互感器有限公司、郑州三晖电子科技有限公司、上海三晖联璟新能源科技有限公司。

三、主要财务数据及指标

（一）合并资产负债表主要项目

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动%
货币资金	24,641.87	24,884.94	-0.98%
交易性金融资产	9,009.36	5,003.39	80.07%
应收票据	77.60	170.16	-54.40%
应收款项融资	147.38	224.50	-34.35%
应收账款	10,355.87	11,828.45	-12.45%

预付款项	115.87	214.93	-46.09%
其他应收款	162.94	307.03	-46.93%
存货	4,629.39	4,862.62	-4.80%
合同资产	2,295.69	2,263.73	1.41%
固定资产	11,762.45	935.20	1157.75%
在建工程	-	10,334.44	-100.00%
无形资产	1,732.89	1,788.34	-3.10%
应付票据	1,211.85	1,817.94	-33.34%
应付账款	6,991.36	6,412.12	9.03%
合同负债	1,606.62	815.04	97.12%
应付职工薪酬	1,194.03	1,244.65	-4.07%
应交税费	1,650.15	1,300.38	26.90%
其他流动负债	46.76	178.38	-73.79%

主要变动原因：

1、交易性金融资产：2022 年期末余额较 2021 年增长了 80.07%，主要系 2022 年购买银行理财产品余额增加所致。

2、应收票据：2022 年期末余额较 2021 年下降了 54.40%，主要系报告期内收到商业承兑汇票减少所致。

3、应收款项融资：2022 年期末余额较 2021 年下降了 34.35%，主要系报告期内收到银行承兑汇票减少所致。

4、预付款项：2022 年期末余额较 2021 年下降了 46.09%，主要系报告期内预付货款减少所致。

5、其他应收款：2022 年期末余额较 2021 年下降了 46.93%，主要系报告期内支付投标保证金余额减少所致。

6、固定资产、在建工程：主要系 2022 年新厂房通过验收，由在建工程转为固定资产。

7、应付票据：2022 年期末余额较 2021 年下降了 33.34%，主要系报告期内公司支付供应商银行承兑汇票减少所致。

8、合同负债：2022 年期末余额较 2021 年增长了 97.12%，主要系报告期内公司收到的预收款增加所致。

9、其他流动负债：2022 年期末余额较 2021 年下降了 73.79%，主要系 2022 年已背书未到期的商业承兑汇票减少所致。

（二）合并利润表主要项目

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动%
营业收入	19,521.77	21,950.50	-11.06%
营业成本	12,103.55	13,746.59	-11.95%
销售费用	3,762.22	3,601.11	4.47%
管理费用	1,390.46	1,193.47	16.51%
研发费用	1,233.39	1,488.00	-17.11%
财务费用	-344.64	-344.02	0.18%
其他收益	309.13	48.65	535.42%
投资收益	246.79	210.53	17.22%
信用减值损失	-108.91	130.49	183.46%
资产减值损失	-431.75	-328.00	31.63%
营业利润	1,183.25	2,123.94	-44.29%
归属于母公司所有者的净利润	1,294.47	1,950.50	-33.63%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	778.96	1,666.90	-53.27%

主要变动原因：

1、其他收益：2022 年较 2021 年增长了 535.42%，主要系报告期内收入政府补助增加所致。

2、信用减值损失：2022 年较 2021 年增长了 183.46%，主要系报告期内公司计提的应收账款坏账准备增加影响。

3、营业利润、归属于母公司所有者的净利润：主要系报告期内公司营业收入减少影响。

4、扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润：2022 年较 2021 年下降了 53.27%，主要系报告期内营业收入减少影响。

(三) 合并现金流量表主要项目

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动%
经营活动产生的现金流量净额	4,540.47	2,336.65	94.32%
投资活动产生的现金流量净额	-4,935.52	2,109.06	-334.02%
筹资活动产生的现金流量净额	195.78	74.74	161.95%

主要变动原因

1、经营活动产生的现金流量净额：2022 年较 2021 年增长了 94.32%，主要系报告期内回款增加、支付税款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额：2022 年较 2021 年下降了 334.02%，主要系报告期内赎回理财产品累计金额减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：2022 年较 2021 年增长了 161.95%，主要系报告期内办理银行承兑汇票保证金减少所致。

(四) 主要财务指标情况

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动%
流动比率(倍)	4.00	4.2	-4.76%
速动比率(倍)	3.58	3.79	-5.54%
资产负债率(%)	19.62%	18.74%	0.88%
基本每股收益(元/股)	0.1	0.15	-33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.1	0.15	-33.33%
加权平均净资产收益率(%)	2.49%	3.86%	-1.37%
应收账款周转率(次/年)	1.23	1.46	-15.75%
存货周转率(次/年)	2.21	3.06	-27.78%

郑州三晖电气股份有限公司

2023 年 4 月 29 日